
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

inscrito no CPF/MF sob o n° 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, 
autoriza o apostilamento da dotação orçamentária do Contrato abaixo, 
com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações, con-
forme PA-PRO-2018/04004.

Contrato nº. Contratada Programa de 
Trabalho

Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Despesa

Anterior 053/2018
ÂNGULO FORTE 

CONSTRUÇÕES PROJETOS 
LTDA - EPP

02.061.1419.7641 449039 e 449051 0318 e 0101

Atual 053/2018
ÂNGULO FORTE 

CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA - EPP

02.061.1419.7641 449039 e 449051 0312

Belém, 18 de março de 2019// FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO 
– Secretário de Administração

Protocolo: 415521
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 019/2019 – O Tri-
bunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário 
de Administração, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, 
servidor público, portador da carteira de identidade n° 8293120 PC/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o n° 141.758.512-91, designado pela Portaria nº. 
574/2017-GP, publicada no Diário de Justiça de 02 de fevereiro de 2017, 
autoriza o Apostilamento da Dotação Orçamentária do Contrato abaixo, 
com fundamento legal no Art. 65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações, con-
forme PA-PRO-2019/00535.// Belém, 18 de março de 2019.// FRANCIS-
CO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO – Secretário de Administração

Contrato nº. Contratada Programa de 
Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Despesa

004/2019

METALÚRGICA ASCURRA 
EIRELI

CNPJ/MF sob o nº. 
01.652.973/0001-04

02.061.1419.8644 339039 0101 e 0118

Belém, 18 de março de 2019. // FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO 
– Secretário de Administração.

Protocolo: 415215

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2019/01, para Registro de Pre-
ços. TIPO: Menor Preço por Lote. OBJETO: Aquisição de materiais de con-
sumo de expediente em geral, de limpeza e produção de higienização, 
de copa e cozinha e de processamento de dados. INÍCIO DA DISPUTA 
DE PREÇOS: às 09h do dia 01/04/2019 no site: www.licitacoes-e.com.
br. AQUISIÇÃO DO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br, www.licitacoes-e.
com.br ou diretamente na sede do TCM/PA, na Sala da CPL, sito no 2º 
andar, na Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 
às 14:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 19 de março de 2019. RAIMUNDO 
EDUARDO LISBOA

Protocolo: 415264

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.562, DE 18 DE MARÇO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, I do Ato nº 63 
- Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012,
CONSIDERANDO o Ofício nº 13/2019/IEC/SEGEP/IEC/SVS/MS, protoco-
lizado sob o nº 2019/01990-7 que solicita o retorno da servidora para o 
seu órgão de origem;
R E S O L V E:
EXONERAR LUANNA EMATNE DE MATOS, do cargo em comissão de As-
sistente de Representação TCE-CPC-200 NM-02, a partir de 19-03-2019.

Protocolo: 415366

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34.550, DE 15 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento pro-
tocolado sob o nº 2019/02472-5,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle 
Externo - Direito, matrícula nº 0100866, 30 (trinta) dias de licença prê-
mio, referente ao triênio de 21-02-2016/2019, nos termos do artigo 98 
da Lei nº 5.810/94, no período de 18-03 a 16-04-2019.

Protocolo: 415354

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 34.543, DE 15 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do CE nº 50 de 11-03-
2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ WALTER RABELO DIAS FILHO, Auditor de 
Controle Externo - Direito, matrícula nº 0101457, 05 (cinco) dias de licen-
ça para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 25-02 a 01-03-2019.

Protocolo: 415338
PORTARIA Nº 34.540, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 47 de 07-03-
2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUREA ALMEIDA PEROTI, Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula nº 0100276, 13 (treze) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 26-02 a 10-03-2019.

Protocolo: 415346
PORTARIA Nº 34.536, DE 14 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 43 de 07-03-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 01 (um) dia de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
13-02-2019.

Protocolo: 415345
PORTARIA Nº 34.559, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 53 de 12-03-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativo, matrícula nº 0200051, 02 (dois) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 27 a 28-02-2019.

Protocolo: 415353
PORTARIA Nº 34.539, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 46 de 07-03-
2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ PHILIPE DE LIMA FONSECA, Auditor de Con-
trole Externo - Administração, matrícula nº 0101541, 10 (dez) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 26-02 a 07-03-2019.

Protocolo: 415347
PORTARIA Nº 34.545, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 52 de 11-03-2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AUGUSTO CHERFAN SANTOS MARQUES JUNIOR, 
Assessor de Conselheiro Substituto, matrícula nº 0100803, 04 (quatro) 
dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 12 a 15-02-2019.

Protocolo: 415331
PORTARIA Nº 34.542, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 
29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 49 de 07-03-2019,


